
Moč 

Infekce močových cest patří k nejčastěji zjišťovaným bakteriálním infekcím. Pokud 

infekce postihne dolní cesty močové, může vzniknout akutní nebo recidivující 

cystitida, u mužů prostatitis a uretritis, při postižení horních cest močových může 

vzniknout akutní nebo chronická pyelonefritis nebo absces ledviny. 

Zkratka: 
moc- moč střední proud, moč-cév – moč cévkovaná, 
moč z PMK – moč z PMK, moč-ostatní – moč doplnit 
odkud 

Pracoviště: mikrobiologie Telefon: kl.541 

Materiál: moč 

Odběrová souprava: sterilní zkumavka, urikult 

Pokyny k odběru: 

Odběr středního proudu ranní moče u zánětu 
močového měchýře a ledvin, první proud při zánětu 
močové roury, a poslední proud při zánětu prostaty. 
Před odběrem očistit okolí močové trubice. 

Četnost (odezva): 
negat. výsledek - 2 dny 
pozit. výsledek - 2 - 5 
dnů 

Zpracováno: denně 

Transport: 2 hod. pokojová teplota,   

Stabilita v laboratoři: Čas: 24 hod. 
Teplota: chladničková 
teplota 

Vykazování  
pro pojišťovnu: 

Výkon-kód základní:  82 015 

SOP číslo – název: 
SOP-PLO-OKM-111 – Kvantitativní kultivační vyšetření 
moče  

Indikace: 
Akutní cystitida, akutní a recidivující pyelonefritida, 
prostatitis, nozokomiální uroinfekce. 

Interpretace: 

Kultivační vyšetření se hodnotí kvantitativně: 
≤ 103 - klinicky nevýznamný nález, 
104 -  suspektní nález u mužů, dětí a u gravid. žen, 
105 - klinicky významný nález- suspektní bakteriurie, 
Nález více jak 2 druhů mikrobů v kvantitě 105 – není 
validní výsledek, pravděpodobně kontaminace, nutno 
opakovat odběr. 
 

Poznámka: 
Odebraný urikult je možno dodat na centrální příjem 
i  po pracovní době mikrobiologické laboratoře. 
Po dodání vzorku bude ihned zahájena kultivace. 

 

 

 

 


